
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 324

DETERMINA
N. 236 DEL 03/02/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
STABILI COMUNALI – BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – 
NEXTGENERATIONEU -  RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE DI VICENZA  
CUP G34J22000100008. DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I.  



Pagina 2 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 324 
DETERMINA N. 236 DEL 03/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI – BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – 
NEXTGENERATIONEU -  RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE DI VICENZA  
CUP G34J22000100008. DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati 
unitamente al Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
90 del 16/12/2022,  prevedono, tra l'altro, interventi per “Teatro comunale - Manutenzione 
straordinaria”  per l’importo di € 50.000,00;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 58/2022 si approvava lo studio di fattibilità 
tecnico-economica per i lavori di riqualificazione energetica del Teatro Comunale di 
Vicenza dell’importo complessivo di € 443.000,00 oneri per la sicurezza compresi, 
elaborato dall’ Ing. Andrea D’Ascanio dello STUDIO CENTRO ENERGIA S.r.l. di Vicenza, per 
consentire alla Fondazione Teatro Comunale Città di Vicenza, quale soggetto attuatore -  
che si qualifica come gestore, non proprietario del Teatro suddetto - di presentare la 
domanda di contributo per “BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - 
TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER 
LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: MIGLIORARE 
L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – 
NEXTGENERATIONEU”, con il cofinanziamento da parte del Comune di Vicenza per € 
50.000,00;

visto che,
- l’assegnazione delle risorse, stabilita con decreto del Segretario Generale n. 452 del 7 

giugno 2022 e ss.mm.ii. ai soggetti attuatori, per ciascun progetto oggetto di finanziamento 
è a valere sull’Avviso Pubblico rep. n. 1972 del 22 dicembre 2021 e i relativi allegati B1 e 
B2 in cui sono riportate le graduatorie di valutazione delle proposte pervenute, fra cui 
quella della Fondazione Teatro Comunale di Vicenza alla posizione n. 180;

- la disposizione del Direttore Generale Spettacolo rep. 6 del 28 luglio 2022, recante “DSG 
07.06.2022 n. 452 - l’assegnazione delle risorse è a valere sul PNRR, Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), 
Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare 
l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei” finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU – Specifica DGS”;



Pagina 3 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 324 
DETERMINA N. 236 DEL 03/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI – BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – 
NEXTGENERATIONEU -  RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE DI VICENZA  
CUP G34J22000100008. DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 265 del 05/12/2022 si   approvava il progetto 
definitivo relativo ad interventi per “BANDO PNRR - MISSIONE 1 - 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - 
COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 1 “PATRIMONIO 
CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - 
OBIETTIVI 2 E 3 – NEXTGENERATIONEU - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE” per l’importo di € 443.000,00 (I.V.A. 
compresa), finanziato per € 393.000,00 dalla Fondazione del Teatro Comunale e  
cofinanziato dal Comune di Vicenza per € 50.000,00 mediante diverso utilizzo di mutuo 
della Cassa Depositi e Prestiti;

visto che:
- ora è necessario avviare la procedura per l'affidamento  dell’incarico di progettazione 

esecutiva ed esecuzione dei lavori;
- con nota del 31/01/2022 agli atti, la Fondazione Teatro Comunale  richiede, per le 

motivazioni in essa contenute, al Comune di Vicenza – Servizio Manutenzioni  di avviare la 
procedura per l'affidamento  dell’incarico di progettazione esecutiva ed esecuzione dei 
lavori del progetto de quo, richiamando anche la stipula di apposita Convenzione in data 
21/12/2022 con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza;

considerato che,
• l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede al comma 2 che, prima dell'avvio del 

procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• la predisposizione di procedure di affidamento distinte per la progettazione esecutiva e per 
l’esecuzione richiederebbe maggiori tempistiche rispetto all’affidamento tramite gara unica 
della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori;

• con riferimento all'effettiva incidenza sui tempi di realizzazione dell’opera, collocare la 
progettazione esecutiva in capo all'operatore economico che realizzerà i lavori consentirà 
non solo una riduzione dei tempi di progettazione ma soprattutto garanzia di piena 



Pagina 4 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 324 
DETERMINA N. 236 DEL 03/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI – BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – 
NEXTGENERATIONEU -  RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE DI VICENZA  
CUP G34J22000100008. DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

rispondenza del progetto a quanto eseguibile e viceversa, riducendo quindi i tempi per 
eventuali adeguamenti e/o varianti in fase esecutiva;

• risulta pertanto necessario ed opportuno affidare il predetto intervento con appalto integrato 
ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 50/2016 come derogato dal D.L. 77/2021 (cd. Decreto 
semplificazioni bis) convertito nella L. 108/2021 sino al 30 giugno 2023;

• per permettere l’affidamento dell’intervento con appalto integrato, risulta necessario 
approvare ora nuovamente gli elaborati del progetto definitivo, per integrazioni ed 
aggiornamenti formali che, come dichiarato dal progettista ing. Andrea D’Ascanio con nota 
PGN 19672/2023, sono comunque i medesimi di quelli del progetto trasmesso il 
24/11/2022, e approvato con delibera di Giunta Comunale n. 265 del 05/12/22; 
precisamente:

• l’importo dell’appalto posto a base dell’affidamento è così composto:



Pagina 5 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 324 
DETERMINA N. 236 DEL 03/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI – BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – 
NEXTGENERATIONEU -  RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE DI VICENZA  
CUP G34J22000100008. DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• per quanto riguarda le modalità di affidamento dei lavori sopracitati, considerato l'importo 
dei lavori medesimi di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016, si 
procederà ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L.120 del 11/09/2020 e s.m.i., mediante 
procedura negoziata  senza bando previa consultazione di almeno n.5 operatori economici 
individuati dal Comune di Vicenza tra soggetti qualificati per lavori di categoria prevalente 
OG11 IMPIANTI TECNOLOGICI (e come da specifica all’art.1.3 del CSA), con il criterio 
di aggiudicazione  dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95  del D.Lgs. 
50/2016, sulla base dei seguenti criteri di valutazione delle offerte:

▪ percentuale di ribasso sull’importo a base di gara 20
▪ giorni di anticipo sulla consegna del progetto esecutivo 5
▪ giorni di anticipo sul termine di ultimazione lavori 20
▪ miglioria impianto fotovoltaico 10
▪ miglioria pompa di calore/ gruppo frigorifero 10
▪ miglioria pompe di calore per produzione acqua calda sanitaria 10
▪ assistenza edile per ripristini e rifiniture 7
▪ attestazione di qualità ISO9001  Sistema gestione qualità  3
▪ estensione mesi di garanzia sugli impianti 15

TOTALE  100
richiamati

• l'articolo 47, comma 4 del D.L. 77/2021 (convertito con L. 108/2021) secondo il quale "è 
requisito necessario dell'offerta l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso 



Pagina 6 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 324 
DETERMINA N. 236 DEL 03/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI – BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – 
NEXTGENERATIONEU -  RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE DI VICENZA  
CUP G34J22000100008. DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 percento, delle assunzioni 
necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 
strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile";

• l'articolo 47, comma 7 del D.L. 77/2021 (convertito con L. 108/2021) che recita "Le stazioni 
appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei 
requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone 
adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del 
progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o 
contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità 
del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche";

rilevato che:
• il tasso di occupazione femminile rilevato dall'ISTAT nel settore specifico si discosta 

significativamente dalla media nazionale complessiva nei settori osservati;
• le specifiche lavorazioni previste richiedono competenza, formazione ed esperienza;

ritenuto di impraticabile applicazione le misure di cui al suddetto comma 4 del D.L. 77/2021;
stabilito, pertanto, di derogare all'applicazione del sopracitato articolo 47, comma 4 del 
D.L. 77/2021 (convertito con L. 108/2021), anche al fine di non ledere i principi di libera 
concorrenza e non discriminazione;
stabilito, altresì,

• di non applicare le misure premiali di cui al comma 5 dell'art. 47 del D.L. 77/2021 
(convertito con L. 108/2021) in quanto si applicherà il criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo;

• di procedere, infine, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
dell’articolo 22 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti alla stipula 
del relativo contratto mediante atto pubblico;

dato atto che,
− Responsabile del procedimento dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., è l'ing. Giovanni Fichera dell'Area Servizi al Territorio - Servizio Manutenzioni, 
Prevenzione e Sicurezza del Comune di Vicenza;



Pagina 7 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 324 
DETERMINA N. 236 DEL 03/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI – BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – 
NEXTGENERATIONEU -  RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE DI VICENZA  
CUP G34J22000100008. DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

− con Deliberazione Consiliare n.  72 del 15/12/2022 è stata approvata la Convenzione per 
l'adesione del Comune di Vicenza alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza 
per i lavori e per le forniture dei beni e servizi, successivamente stipulata in data 23/12/2022 
PGN 204856/22.

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;
visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

(1) che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
(2) di approvare per le motivazioni espresse in premessa i seguenti elaborati allegati:



Pagina 8 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 324 
DETERMINA N. 236 DEL 03/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI – BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – 
NEXTGENERATIONEU -  RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE DI VICENZA  
CUP G34J22000100008. DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

(3) di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120 del 
11/09/2020 e s.m.i., art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120 del 11/09/2020 e s.m.i., mediante 
procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno n. 5 operatori economici 
individuati dal Comune di Vicenza tra soggetti qualificati per lavori di categoria OG11 
IMPIANTI TECNOLOGICI (e come da specifica all’art.1.3 del CSA), con il criterio di 
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95  del D.Lgs. 
50/2016, sulla base dei seguenti criteri di valutazione delle offerte:

1. percentuale di ribasso sull’importo a base di gara 20
2. giorni di anticipo sulla consegna del progetto esecutivo 5
3. giorni di anticipo sul termine di ultimazione lavori 20
4. miglioria impianto fotovoltaico 10
5. miglioria pompa di calore/ gruppo frigorifero 10
6. miglioria pompe di calore per produzione acqua calda sanitaria 10
7. assistenza edile per ripristini e rifiniture 7
8. attestazione di qualità ISO9001  Sistema gestione qualità  3
9. estensione mesi di garanzia sugli impianti 15

TOTALE  100
(4) di dare atto che, la spesa di € 50.000,00 (I.V.A. compresa) di cofinanziamento del Comune 

di Vicenza trova copertura alla prenotazione codice 148071 al capitolo 1405001 “Teatro 
comunale – Manutenzione straordinaria” del bilancio del corrente esercizio, dove la somma 
risulta vincolata con deliberazione di Giunta Comunale n. 265 del 05/12/2022  citata in 



Pagina 9 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 324 
DETERMINA N. 236 DEL 03/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI – BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – 
NEXTGENERATIONEU -  RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE DI VICENZA  
CUP G34J22000100008. DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

premesse, mentre la rimanente spesa troverà copertura nel bilancio della Fondazione Teatro 
Comunale;

(5) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune;

(6) di trasmettere il presente provvedimento, i relativi allegati e quant'altro ritenuto necessario 
per l'istruzione della procedura di gara, alla Stazione Unica Appaltante istituita presso la 
Provincia di Vicenza per la procedura di aggiudicazione dei lavori e del servizio 
sopraindicati, a seguito di quanto previsto per il Comune di Vicenza con Deliberazione 
Consiliare n. 72 del 15/12/2022 e relativa Convenzione stipulata in data 23/12/2022 con 
PGN 204856/22 e per la Fondazione Teatro Comunale con la Convenzione stipulata in data 
21/12/2022;

(7) di procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’articolo 22 
del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti alla stipula del relativo 
contratto mediante atto pubblico;

(8) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 32, comma 1) della Legge 
6/11/2012 n. 190 e dell'art. 37 della Legge 14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., sul sito web del Comune di Vicenza.

  

 



Pagina 10 di 10                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 324 
DETERMINA N. 236 DEL 03/02/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STABILI COMUNALI – BANDO PNRR -  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: 
MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, TEATRI E MUSEI - OBIETTIVI 2 E 3 – 
NEXTGENERATIONEU -  RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL TEATRO COMUNALE DI VICENZA  
CUP G34J22000100008. DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) L. 120/2020 E S.M.I.  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
03/02/2023 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


